
1

N. 64889 - DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO
ISPETTORATO GENERALE DEL BILANCIO – UFFICIO VII

VISTO il decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24 concernente l’attuazione della direttiva 

(UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la 

protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni 

riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative 

nazionali;

VISTO l’articolo 11, comma 1, del decreto legislativo n. 24 del 2023 il quale al fine di 

avviare un'azione di rafforzamento delle strutture coinvolte e di assicurare un presidio costante delle 

procedure e delle attività delineate dal medesimo decreto legislativo, integra la dotazione organica 

dell'ANAC di complessive ventidue unità di personale, di cui diciotto unità del ruolo dei funzionari 

e quattro unità del ruolo degli operativi, da inquadrare al livello iniziale delle rispettive fasce 

retributive secondo quanto previsto dal regolamento sull'ordinamento giuridico ed economico del 

personale dell'ANAC;

VISTO il successivo comma 2 del medesimo articolo 11 il quale, per l'attuazione delle 

suddette disposizioni, autorizza la spesa quantificata come segue:

a) il costo per il personale: euro 1.147.004 per l'anno 2023, euro 2.177.662 per l'anno 2024, 

euro 2.300.718 per l'anno 2025, euro 2.398.788 per l'anno 2026, euro 2.526.719 per l'anno 2027, 

euro 2.629.043 per l'anno 2028, euro 2.790.224 per l'anno 2029, euro 2.967.127 per l'anno 2030, 

euro 3.147.128 per l'anno 2031 ed euro 3.308.866 annui a decorrere dall'anno 2032;

b) il costo per lo sviluppo della piattaforma informatica necessaria per il trattamento dei dati, 

nonché per i maggiori costi di funzionamento derivanti dalla gestione delle nuove competenze: euro 

250.000 per l'anno 2023, euro 250.000 per l'anno 2024, euro 250.000 per l'anno 2025, euro 250.000 

per l'anno 2026, euro 80.000 annui a decorrere dall'anno 2027;

VISTO il comma 3 dell’articolo 11, il quale dispone che agli oneri di cui al comma 2 si 

provvede mediante corrispondente riduzione del fondo per il recepimento della normativa europea 

di cui all'articolo 41-bis della legge 24 dicembre 2012, n. 234;

VISTO il successivo comma 4, il quale autorizza il Ministro dell'economia e delle finanze 

ad apportare, con propri decreti, le occorrenti variazioni di bilancio;



VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente la “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;

VISTO il proprio decreto del 30 dicembre 2022, concernente la ripartizione in capitoli delle 

Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023

e per il triennio 2023-2025;

RITENUTA la necessità di apportare le occorrenti variazioni di bilancio per il triennio 

2023-2025;

D E C R E T A:

Articolo 1

Nel sottoindicato stato di previsione, per l’anno finanziario 2023, sono disposte le seguenti 

variazioni in termini di competenza e di cassa: 

in diminuzione

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE € 1.397.004,00

3  L'Italia in Europa e nel mondo    (4) € 1.397.004,00

3.1 Partecipazione italiana alle politiche di bilancio in ambito UE    
(4.10)

€ 1.397.004,00

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO € 1.397.004,00

Attuazione delle politiche comunitarie in ambito nazionale € 1.397.004,00

CAP N. 2815 FONDO PER IL RECEPIMENTO DELLA NORMATIVA 
EUROPEA  (13.1.3)

€ 1.397.004,00

in aumento

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE € 1.397.004,00

22  Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche    (32) € 1.397.004,00

22.3 Servizi generali delle strutture pubbliche preposte ad attivita' 
formative e ad altre attivita' trasversali per le pubbliche 
amministrazioni    (32.4)

€ 1.397.004,00

DIPARTIMENTO DEL TESORO € 1.397.004,00



3

Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni 
pubbliche

€ 1.397.004,00

CAP N. 2116 SOMMA DA ASSEGNARE ALL'AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE  (4.1.2)

€ 1.397.004,00

Articolo 2

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 21 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, per gli anni 

2024 e 2025, nel sottoindicato stato di previsione sono introdotte le seguenti variazioni in termini di 

competenza e di cassa:

2024 2025
in diminuzione

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE € 2.427.662,00 € 2.550.718,00

3  L'Italia in Europa e nel mondo (4) € 2.427.662,00 € 2.550.718,00

3.1 Partecipazione italiana alle politiche di bilancio in ambito 
UE (4.10)

€ 2.427.662,00 € 2.550.718,00

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE 
DELLO STATO

€ 2.427.662,00 € 2.550.718,00

Attuazione delle politiche comunitarie in ambito nazionale € 2.427.662,00 € 2.550.718,00

CAP 
N. 
2815

FONDO PER IL RECEPIMENTO DELLA 
NORMATIVA EUROPEA  (13.1.3)

€ 2.427.662,00 € 2.550.718,00

in aumento

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE € 2.427.662,00 € 2.550.718,00

22  Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni 
pubbliche (32)

€ 2.427.662,00 € 2.550.718,00

22.3 Servizi generali delle strutture pubbliche preposte ad 
attivita' formative e ad altre attivita' trasversali per le 
pubbliche amministrazioni (32.4)

€ 2.427.662,00 € 2.550.718,00

DIPARTIMENTO DEL TESORO € 2.427.662,00 € 2.550.718,00



Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle 
amministrazioni pubbliche

€ 2.427.662,00 € 2.550.718,00

CAP 
N. 
2116

SOMMA DA ASSEGNARE ALL'AUTORITA' 
NAZIONALE ANTICORRUZIONE  (4.1.2)

€ 2.427.662,00 € 2.550.718,00

Il presente decreto viene trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione.



DMT 64889 2023

Il Ministro dell'Economia e delle Finanze


		2023-04-14T06:45:48+0000
	Biagio Mazzotta


		2023-04-17T15:37:57+0000
	ANDREA PATASSINI


		2023-04-18T17:57:04+0000
	MASSIMILIANO DI MUCCIO


		2023-04-19T10:35:31+0000
	giampiero riccardi


		2023-04-19T11:35:17+0000
	Biagio Mazzotta


		2023-04-26T11:12:36+0000
	Giancarlo Giorgetti




